
2

2

2

2

2

3

3

3

3

4

Edição nº 3955 - Ano 16 - 17 de Maio de 2022

domtdf003955c117052022SUMÁRIO

• AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRONICO Nº59-2022

• EXTRATO DE CONTRATO 3-263-2022 OKEY MED DISTRIBUIDORA DE MEDIC HOSP E ODONT IMPORT E EXPORTAÇÕES EIRELI

• PORTARIA 265.2022 SEADP - DESIGNA SERVIDORES PÚBLICOS PARA ACOMPANHAR E FISCALIZAR A EXECUÇÃO DE CONTRATO, DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO, WANDERSON CRUZ MARQUES E EDEANE RIBEIRO MARQUES, CONTRATO 2-596.2021 MERCADO SIAS LTDA

• TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2-DL-089-2022

• TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2-DL-104-2022

• TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 3-DL-085-2022

• TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 3-DL-105-2022

• TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 3-DL-106-2022

• TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 4-DL-090-2022

• TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3-IL-088-2022

Edição nº 3955 - Ano 16 - 17 de Maio de 2022

Versão eletrônica disponível em: http://diario.teixeiradefreitas.ba.gov.br



AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRONICO Nº59-2022

A Comissão Permanente de Licitação-COPEL,  do município de Teixeira de Freitas,  torna 
público para conhecimento dos interessados que será realizada a seguinte Licitação:
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 059/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1050/2022 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
PLANEJAMENTO E DEMAIS SECRETARIAS
OBJETO: PREGÃO ELETRÔNICO, para SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS do tipo MENOR 
PREÇO  GLOBAL,  visando  a  contratação  de  empresa  para  prestação  de  serviços  de  
gerenciamento do Abastecimento de Combustíveis, através de cartão magnético com chip 
ou tarja para o gerenciamento do fornecimento de combustíveis (gasolina, etanol, diesel 
comum e S10), em estabelecimentos credenciados em todo território nacional para a frota 
de veículos e  máquinas de diversas secretarias  da Prefeitura de Teixeira  de Freitas-BA,  
conforme condições e especificações no Edital, Termo de Referência e seus Anexos.
DATA DA SESSÃO: 30/05/2022,  às 09h,  horário de Brasília,  a ser realizada no endereço
eletrônico www.licitacoes-e.com.br.
 
Quaisquer esclarecimentos/questionamentos poderão ser formalizados através do e-mail: 
copelpmtf@yahoo.com. O acesso ao edital, anexos e envio das propostas será através do 
endereço eletrônico www.licitacoes-e.com.br e para acompanhamento através do portal 
http://www.teixeiradefreitas.ba.gov.br, “transparência”,  “portal  da  transparência”,  
“licitação/contratos”, “licitações”.
 
Teixeira de Freitas-BA, 16 de maio de 2022. 
 

MAGDA DE SELES GUIMARÃES
Pregoeira

EXTRATO DE CONTRATO 3-263-2022 OKEY MED DISTRIBUIDORA DE MEDIC
HOSP E ODONT IMPORT E EXPORTAÇÕES EIRELI

PREGÃO PRESENCIAL Nº: 0007-2022.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 0001619/2021.
CONTRATANTE: FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAUDE  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS  CNPJ: 
13.843.896/0001-12
CONTRATADO: OKEY  MED  DISTRIBUIDORA  DE  MEDIC  HOSP  E  ODONT  LTDA.  CNPJ: 
11.311.773/0001-05.
OBJETO:  FORNECIMENTO  DE  MATERIAL  PERMANENTE  (INSTRUMENTAL  MÉDICO-
ODONTOLÓGICO),  PARA  ATENDER  AS  NECESSIDADES  DA  SAÚDE  BUCAL  NA  ATENÇÃO  
BÁSICA,  CENTRO  ESPECIALIZADO  ODONTOLÓGICO  (CEO)  E  HOSPITAL  MUNICIPAL  DE  
TEIXEIRA DE FREITAS (HMTF), DE RESPONSABILIDADE DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0601 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS
2.201 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO ATENÇÃO BÁSICA
2.202 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
449052 - Equipamento e Material Permanente
VALOR TOTAL: R$ 38.138,26 (trinta e oito mil  cento e trinta e oito reais  e  vinte e seis  
centavos).
VIGÊNCIA: 05 de maio de 2022 à 05 de maio de 2023.
DATA: 05 de maio de 2022.
 

DANILO FERNANDES RICARDO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

PORTARIA 265.2022 SEADP - DESIGNA SERVIDORES PÚBLICOS PARA
ACOMPANHAR E FISCALIZAR A EXECUÇÃO DE CONTRATO, DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO, WANDERSON CRUZ

MARQUES E EDEANE RIBEIRO MARQUES, CONTRATO 2-596.2021 MERCADO
SIAS LTDA

O Secretário Municipal de Administração e Planejamento de Teixeira de Freitas, Estado da
Bahia, no uso de suas atribuições legais, considerando a obrigatoriedade da nomeação de
fiscais para execução dos contratos conforme disposto no Art. 58, inciso III, c/c Art. 67 da Lei
8.666/93:
 

RESOLVE:
 

Art. 1°: Ficam designados os fiscais de contrato do Poder Executivo Municipal para contratos
da Prefeitura Municipal de Teixeira de Freitas junto às empresas descritas abaixo.
 
Fiscal Titular: Wanderson Cruz Marques, matrícula 36.154; 
Fiscal Suplente: Edeane Ribeiro Marques, matrícula 33.893.

Contrato Empresa

2-596/2021 Mercado Sias Ltda

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a
02 de fevereiro de 2022. 
 
Registre-se, publique e Cumpra-se.
 

Gabinete do Secretário Municipal de Administração e Planejamento de Teixeira de Freitas,
16 de maio de 2022.

 
MARCELO MATOS SILVA

Secretário Municipal de Administração e Planejamento

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2-
DL-089-2022

À  vista  dos  elementos  contidos  no  presente  Processo  devidamente  justificado,
CONSIDERANDO  que  o  PARECER  TÉCNICO  prevê  a  DISPENSA  DE  LICITAÇÃO  em
conformidade ao disposto no art. 24, inciso II, c/c at. 23, II, ”a”, ambos da Lei Federal nº 8.666
de  21  de  junho  de  1993,  CONSIDERANDO  que  o  PARECER  JURÍDICO  atesta  que  foram
cumpridas  as  exigências  legais,  e  no  uso das  atribuições  que me foram conferidas,  em
especial ao disposto no artigo 26 da Lei de Licitações, RATIFICO e HOMOLOGO a DISPENSA
DE LICITAÇÃO em epígrafe.
Autorizo em consequência, a proceder-se à contratação nos termos do parecer expedido
pela Comissão Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito:
 

Objeto A Ser Contratado: 

Contratação De Empresas Especializada No 
Fornecimento E Prestação De Serviço De Instalação De 
Bagageiro E Baú Em Motocicleta, Para Atender 
Demandas Da Secretária De Administração E 
Planejamento E Demais Secretarias Do Município.

Favorecido: Ofertao Das Pecas Ltda, Cnpj 18.261.243/0001-49

Prazo De Execução E 
Vigência:

12 (Doze) Meses.

Valor Total: 
R$ 2.768,88 (Dois Mil, Setecentos E Sessenta E Oito Reais 
E Oitenta E Oito Centavos).

Fundamento Legal:
Art. 24, Inc. Ii, C/C At. 23, Ii, ”A”, Ambos Da Lei Federal Nº 
8.666/93 

 
Justificativa anexa nos autos do processo de dispensa de licitação nº 2-DL-089-2022.
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput
do  artigo  26  da  Lei  Federal  nº  8.666/93,  e  que,  após,  seja  o  presente  expediente
devidamente autuado e arquivado.
 
Teixeira de Freitas-BA, 09 de maio de 2022.

 
Marcelo Matos Silva

Secretário Municipal de Administração e Planejamento

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2-
DL-104-2022

À  vista  dos  elementos  contidos  no  presente  Processo  devidamente  justificado,
CONSIDERANDO  que  o  PARECER  TÉCNICO  prevê  a  DISPENSA  DE  LICITAÇÃO  em
conformidade ao disposto no art. 24, inciso XI da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de
1993, CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO atesta que foram cumpridas as exigências
legais, e no uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no artigo
26 da Lei de Licitações, RATIFICO e HOMOLOGO a DISPENSA DE LICITAÇÃO em epígrafe.
 
Autorizo em consequência, a proceder-se à contratação nos termos do parecer expedido
pela Comissão Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito:
 

Objeto A Ser Contratado: 

Saldo Remanescente Do Contrato 2-208-2022 
Proveniente Do Pregão Eletrônico 03-2022, Processo 
Administrativo 346/2022, Lote 02 – Carnes De Aves, 
Bovina, Suína E Peixes.

Favorecido:
Hf Suzarte Com Prod Alim Pap E Hig Pessoal Ltda, Cnpj:
37.653.118/0001-29

Prazo De Execução E 
Vigência:

11 (Onze) Meses.

Valor Total: 
R$ 5.371.838,09 (Cinco Milhões, Trezentos E Setenta E 
Um Mil, Oitocentos E Trinta E Oito Reais E Nove 
Centavos).

Fundamento Legal: Art. 24, Inc. Xi Da Lei Federal Nº 8.666/93 

 

Edição nº 3955 - Ano 16 - 17 de Maio de 2022

Chave de verificação: domtdf003955c117052022 Pág.: 2 de 4

http://www.licitacoes-e.com.br
http://www.licitacoes-e.com.br
mailto:copelpmtf@yahoo.com
mailto:copelpmtf@yahoo.com
http://www.licitacoes-e.com.br
http://www.licitacoes-e.com.br
about:blank
about:blank


Justificativa anexa nos autos do processo de dispensa de licitação nº 2-DL-104-2022.
 
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput
do  artigo  26  da  Lei  Federal  nº  8.666/93,  e  que,  após,  seja  o  presente  expediente
devidamente autuado e arquivado.
 
Teixeira de Freitas-BA, 17 de maio de 2022.

 
Marcelo Matos Silva

Secretário Municipal de Administração e Planejamento

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 3-
DL-085-2022

À  vista  dos  elementos  contidos  no  presente  Processo  devidamente  justificado,
CONSIDERANDO  que  o  PARECER  TÉCNICO  prevê  a  DISPENSA  DE  LICITAÇÃO  em
conformidade ao disposto no art. 24, II, c/c art. 23, II, “a”, ambos da Lei Federal nº 8.666 de 21
de junho de 1993, CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO atesta que foram cumpridas as
exigências  legais,  e  no  uso  das  atribuições  que  me  foram  conferidas,  em  especial  ao
disposto  no  artigo  26  da  Lei  de  Licitações,  RATIFICO  e HOMOLOGO  a DISPENSA  DE
LICITAÇÃO em epígrafe.
Autorizo em consequência, a proceder-se à contratação nos termos do parecer expedido
pela Comissão Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito:
 

Objeto A Ser Contratado: 
Empresa Especializada Em Fornecimento De Kit Teste 
Para Cloro Livre, Para Atender As Necessidades Da 
Secretaria Municipal De Saúde Do Município.

Favorecido:
Floptech Comercio De Equipamentos Ltda  Cnpj 
07.756.105/0001-14

Prazo De Execução E 
Vigência:

12 (Doze) Meses

Valor Total: 
R$ 1.746,20 (Quinhentos E Quarenta E Seis Mil 
Seiscentos E Vinte E Nove Reais).

Fundamento Legal:
Art. 24, Ii, C/C Art. 23, Ii, “A”, Ambos Da Lei Federal N° 
8.666/93.

 
Justificativa anexa nos autos do processo de dispensa de licitação nº 3-DL-085-2022.
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput
do  artigo  26  da  Lei  Federal  nº  8.666/93,  e  que,  após,  seja  o  presente  expediente
devidamente autuado e arquivado.
 
Teixeira de Freitas-BA, 13 de maio de 2022.
 

Danilo Fernandes Ricardo
Secretário Municipal de Saúde

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 3-
DL-105-2022

À  vista  dos  elementos  contidos  no  presente  Processo  devidamente  justificado,
CONSIDERANDO  que  o  PARECER  TÉCNICO  prevê  a  DISPENSA  DE  LICITAÇÃO  em
conformidade ao disposto no art. 24, II, c/c art. 23, II, “a”, ambos da Lei Federal nº 8.666 de 21
de junho de 1993, CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO atesta que foram cumpridas as
exigências  legais,  e  no  uso  das  atribuições  que  me  foram  conferidas,  em  especial  ao
disposto  no  artigo  26  da  Lei  de  Licitações,  RATIFICO  e HOMOLOGO  a DISPENSA  DE
LICITAÇÃO em epígrafe.
Autorizo em consequência, a proceder-se à contratação nos termos do parecer expedido
pela Comissão Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito:
 

Objeto A Ser 
Contratado: 

Empresa Especializada Em Material De Consumo (Contraste 
Radiológico), Em Caráter Emergencial, Sob Responsabilidade Da 
Secretaria Municipal De Saúde De Teixeira De Freitas.

Favorecido:
Cirurgica Santa Cruz Com. De Produtos Hospitalares Ltda, Cnpj 
94.516.671/0002-34

Prazo De 
Execução E 
Vigência:

30 (Trinta) Dias.

Valor Total: R$ 17.600,00 (Dezessete Mil E Seiscentos Reais).

Fundamento Legal: Art. 24, Ii, C/C Art. 23, Ii, “A”, Ambos Da Lei Federal N° 8.666/93.

 
Justificativa anexa nos autos do processo de dispensa de licitação nº 3-DL-105-2022.

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput
do  artigo  26  da  Lei  Federal  nº  8.666/93,  e  que,  após,  seja  o  presente  expediente
devidamente autuado e arquivado.
 
Teixeira de Freitas-BA, 17 de maio de 2022.
 

Danilo Fernandes Ricardo
Secretário Municipal de Saúde

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 3-
DL-106-2022

À  vista  dos  elementos  contidos  no  presente  Processo  devidamente  justificado,
CONSIDERANDO  que  o  PARECER  TÉCNICO  prevê  a  DISPENSA  DE  LICITAÇÃO  em
conformidade ao disposto no art. 24, II, c/c art. 23, II, “a”, ambos da Lei Federal nº 8.666 de 21
de junho de 1993, CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO atesta que foram cumpridas as
exigências  legais,  e  no  uso  das  atribuições  que  me  foram  conferidas,  em  especial  ao
disposto  no  artigo  26  da  Lei  de  Licitações,  RATIFICO  e HOMOLOGO  a DISPENSA  DE
LICITAÇÃO em epígrafe.
Autorizo em consequência, a proceder-se à contratação nos termos do parecer expedido
pela Comissão Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito:
 

Objeto A Ser 
Contratado: 

Empresa Especializada No Fornecimento De Fórmulas 
Nutricionais, Para Atender A Demanda Da Unidade De 
Alimentação E Nutrição Da Unidade Municipal Materno Infantil - 
Ummi.

Favorecido:
Cenut Distribuidora De Produtos Alimenticios De Saude Ltda, 
Cnpj 38.591.447/0001-55

Prazo De 
Execução E 
Vigência:

3 (Três) Meses.

Valor Total: 
R$ 5.232,80 (Cinco Mil, Duzentos E Trinta E Dois Reais E Oitenta 
Centavos).

Fundamento Legal: Art. 24, Ii, C/C Art. 23, Ii, “A”, Ambos Da Lei Federal N° 8.666/93.

 
Justificativa anexa nos autos do processo de dispensa de licitação nº 3-DL-106-2022.
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput
do  artigo  26  da  Lei  Federal  nº  8.666/93,  e  que,  após,  seja  o  presente  expediente
devidamente autuado e arquivado.
 
Teixeira de Freitas-BA, 17 de maio de 2022.
 

Danilo Fernandes Ricardo
Secretário Municipal de Saúde

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 4-
DL-090-2022

À  vista  dos  elementos  contidos  no  presente  Processo  devidamente  justificado,
CONSIDERANDO  que  o  PARECER  TÉCNICO  prevê  a  DISPENSA  DE  LICITAÇÃO  em
conformidade  ao  disposto  no  art.  24,  X,  Lei  Federal nº  8.666  de  21  de  junho  de  1993,
CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO atesta que foram cumpridas as exigências legais,
e no uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no artigo 26 da
Lei de Licitações, RATIFICO e HOMOLOGO a DISPENSA DE LICITAÇÃO em epígrafe.
 
Autorizo em consequência, a proceder-se à contratação nos termos do parecer expedido
pela Comissão Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito:
 

Objeto A Ser Contratado: 

Locação De Imóvel, Localizado Na Rua Lapa, N° 191, São 
Lourenço, Teixeira De Freitas-Ba, Para Instalação Da 
Extensão Da Emei Jardim Caraípe, De Responsabilidade 
Da Secretaria Municipal De Educação E Cultura.

Favorecido: Yara Santos Rerraz, Cpf 624.085.935-49
Prazo De Execução E 
Vigência:

12 (Doze) Meses

Valor Total: R$ 30.000,00 (Trinta Mil Reais). 
Fundamento Legal: Art. 24, X, Da Lei Federal N° 8.666/93.

 
Justificativa anexa nos autos do processo de dispensa de licitação nº 4-DL-090-2022.
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput
do  artigo  26  da  Lei  Federal  nº  8.666/93,  e  que,  após,  seja  o  presente  expediente
devidamente autuado e arquivado.
 
Teixeira de Freitas-BA, 16 de maio de 2022.
 

Edição nº 3955 - Ano 16 - 17 de Maio de 2022

Chave de verificação: domtdf003955c117052022 Pág.: 3 de 4



Regiane Chuaith Miranda
Secretária Municipal de Educação e Cultura

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO Nº 3-IL-088-2022

À  vista  dos  elementos  contidos  no  presente  Processo  devidamente  justificado;
CONSIDERANDO  que  o  PARECER  TÉCNICO  prevê  a  INEXIGIBILIDADE  DE  LICITAÇÃO  em
conformidade ao disposto no art. 25, II,  da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993;
CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO atesta que foram cumpridas as exigências legais,
e no uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no art. 26 da Lei
de Licitações, RATIFICO e HOMOLOGO a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO em epígrafe.
 
Autorizo em consequência, proceder-se a contratação nos termos do Parecer expedido pela
Comissão Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito:
 

Objeto A Ser Contratado:
Médico Neurologista Para O Complexo Regulador. 
Consultas Neurologia

Favorecido: Le Borges E Leite Servicos, Cnpj: 27.735.967/0001-78

Prazo De Execução E 
Vigência:

12 (Doze) Meses

Valor Total: R$ 216.000,00 (Duzentos E Dezesseis Mil Reais).

Fundamento Legal: Art. 25, Ii, Da Lei Federal N° 8.666/93.

 
Justificativa anexa nos autos do Processo de INEXIGIBILIDADE de Licitação Nº 3-IL-088-2022.
 
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput
do  artigo  26  da  Lei  Federal  nº  8.666/93,  e  que,  após,  sejam  adotadas  as  providências
subsequentes.
 
Teixeira de Freitas-BA, 16 de maio de 2022.
 

Danilo Fernandes Ricardo
Secretário Municipal de Saúde

Edição nº 3955 - Ano 16 - 17 de Maio de 2022

Chave de verificação: domtdf003955c117052022 Pág.: 4 de 4


	Edição nº 3955 - Ano 16 - 17 de Maio de 2022
	domtdf003955c117052022
	SUMÁRIO

